Протокол № 2 от 02.11.2023 г заседания РМО

учителей русского языка и литературы Тарасовского района.

Присутствовали: все учителя РМО

Дистанционная форма работы. telemost.yandex.ru

Учитель русского языка и литературы   МБОУ Тарасовской СОШ №2

делилась опытом работы по формированию и оценке читательской

грамотности на уроках русского языка, литературы.

                                  РАССМОТРЕЛИ ВОПРОСЫ:

1. Выступление Быкадоровой И.А. по теме: «Нравственное воспитание на

уроках литературы как главный фактор формирования культуры

школьников (по роману А.С. Пушкина «Капитанская дочка»)» (мастер-

класс с использованием презентации)

Учитель предоставила опыт работы по заявленной теме в 6 классе на

уроках литературы. В начале своего выступления учитель познакомила

присутствующих с понятиями нравственное воспитание, читательская

грамотность и чтение, далее рассказала, как формируются читательская

грамотность и специальные читательские умения, на каких именно этапах

урока можно их формировать.

         Принято решение:

1. Совершенствовать работу учителей русского языка и литературы по

формированию и оценке читательской грамотности на уроках русского

языка, литературы, подготовке учащихся к выпускным экзаменам в форме

ОГЭ и ЕГЭ, итоговому сочинению, работе с текстом с разными категориями

учащихся на основе метапредметного подхода.

Руководитель РМО учителей русского языка и литературы       Пристенская Е.Б.

https://telemost.yandex.ru/